



J.nr. 14-0045193  
Den 6. februar 2014

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 192 af 9. januar 2014 (alm. del).  
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mads Rørvig(V).

Morten Østergaard

/

Jeanette Rose Hansen

## Spørgsmål 192

I forlængelse af ministerens svar på L 47 – spørgsmål 3 bedes ministeren redegøre for om udtalelsen gælder ved salg til alle offentlige institutioner, herunder eksempelvis:

- Statslige institutioner, hvor der inden for samme juridiske enhed er en afdeling eller enhed med en momsregistreret aktivitet (f.eks. en kantine eller i forbindelse med salg af bøger/pjecer).
- Statslige institutioner, der er momsregistreret på grund af køb af varer eller ydelser fra udlandet.
- Regioner eller kommuner, hvis den juridiske enhed (regionen eller kommunen) også har en institution eller en afdeling, der har momspligtige aktiviteter (eksempelvis en kantine eller ved momspligtig udlejning af fast ejendom til erhvervsformål).
- Regioner eller kommuner, der er momsregistreret på grund af køb af varer eller ydelser fra udlandet.

Såfremt ministerens besvarelse af ovenstående ændrer ved ministerens svar på L 47 - spørgsmål 3 bedes skatteministeren oplyse, hvorledes leverandører til offentlige institutioner og myndigheder skal løfte kontrolforpligtelsen og dermed fakturere korrekt i forhold det offentlige kundesegment.

## Svar

Besvarelsen af spørgsmål 3 til L 47 vedrører omvendt betalingspligt for moms. Omvendt betalingspligt vil sige, at det er køber, som skal indbetale salgsmomsen og ikke sælger. Sælger skal udstede en faktura uden moms, hvorefter køber selv skal beregne og indbetale salgsmomsen samtidig med, at han skal fradrage købsmomsen. Det vil sige, at momsen går i nul.

Som angivet i besvarelsen til spørgsmål 3, finder reglerne om omvendt betalingspligt ikke anvendelse, når en offentlig institution indkøber mobiltelefoner mv. til brug for institutionens aktiviteter som offentlig myndighed, da den offentlige institution ikke handler i genskab af afgiftspligtig person.

Reglerne om omvendt betalingspligt finder heller ikke anvendelse for en statslig institution, kommune eller region, som er momsregistreret for køb af varer eller ydelser fra udlandet. Den offentlige institutions momsregistrering gælder kun ved køb af varer fra udlandet.

En statslig institution, kommune eller region kan dog have momspligtige aktiviteter som kantine og salg af bøger. Når den offentlige institution indkøber mobiltelefoner mv. specifikt til den momspligtige aktivitet, handler den offentlige institution i genskab af afgiftspligtig person. Dette gælder alle former for indkøb til den momspligtige aktivitet.

Den offentlige institution skal derfor være opmærksom på, at ved indkøb af mobiltelefoner mv. til den momspligtige aktivitet, finder reglerne om omvendt betalingspligt anvendelse. Ved disse indkøb skal den offentlige institution informere sælger om, at den offentlige institution handler som en afgiftspligtig person, og dermed er omfattet af reglerne om omvendt betalingspligt.

Til illustration kan nævnes følgende eksempel. En offentlig institution indkøber mobiltelefoner for 100.000 kr. inkl. moms til en momspligtig aktivitet. Den faktura, som sælger udsteder, og som den offentlige institution skal betale, vil lyde på 80.000 kr. ekskl. moms. Det betyder, at den offentlige institution skal have 20.000 kr. mindre "op af lommen". Den offentlige institution skal herefter selv beregne moms af værdien af købet (20.000 kr.) og skrive momsbeløbet ind i momsangivelsens rubrik for salgsmoms samtidig med, at den offentlige institution fradrager købsmomsen. Momsen udlignes hermed.